CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO.  SR.  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM – ES

PROJETO DE LEI Nº _________/2019

DENOMINA VIA PÚBLICA NO DISTRITO DE BURARAMA,

 MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

Art. 1º- Fica denominado como Rua “GABRIEL GAVA”, no Distrito de Burarama, o logradouro tido

como Rua Projetada Sequencial 10917, que ainda não possui denominação oficial. O logradouro

inicia-se na rua Fernando de Abreu e termina no limite do perímetro urbano.

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Diogo Pereira Lube

Vereador

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de Julho de 2019

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Apresento este Projeto de Lei denominando  via pública no distrito de Burarama como  Rua
“GABRIEL  GAVA” em homenagem ao  Industrial,  homem a  frente  de  seu  tempo  e  grande
responsável pela  ascensão econômica, social e política do distrito de Burarama, Srº Gabriel
Gava.

Nascido no casarão sede da Fazenda Floresta no ano de 1939, hoje distrito de Burarama, Gabriel

Gava, filho de Alfonso Camillo Gava e Amabile Dardengo Gava, é o 6º (sexto) filho de um total de 12

(doze). Gabriel e os irmãos foram criados ajudando o pai na lida da roça, trabalhando na base da

agricultura familiar para o sustento de todos da família.

No ano de 1948,  Alfonso Camillo Gava e os Irmãos Joaquim e João Gava começam as atividades

de  produção  de  Cachaça  na  Fazenda  Floresta  (hoje  Burarama  –  uma  vez  que  a  fazenda  foi

desmembrada e parte da mesma tornou-se distrito), registrando-a como Cachaça Floresta e, para

abastecer seu engenho e garantir a produção, Gabriel e os irmãos,mesmo com pouca idade, eram

os  responsáveis  pelo  plantio  e  a  colheita  da  cana  de  açúcar  para  a  produção  de  Cachaça.

Em de  1958,  Gabriel,  juntamente  aos  irmãos  Horácio  e  Hermes,  compram a  parte  de  Camilo,

Joaquim e João Gava e começam a alavancar a produção de Cachaça da Família e, em 1959,

Gabriel se casa com Arly Ribeiro e dessa união nascem 4 filhos.

Gabriel Gava foi um homem muito à frente de seu tempo. De todos os filhos de Alfonso Camillo

Gava, era o que mais se destacava com tudo que envolvia a vida do distrito, tanto no social quanto

na política e, principalmente, no ambiente empresarial, especificamente na produção de Cachaça,

além de se destacar no administrativo, na mão de obra e, principalmente, nas vendas e no marketing

envolvendo o nome da Cachaça da Família.

No ano de 1972, Gabriel, com toda sua ousadia e determinação, transforma a pequena fabriqueta de

cachaça na maior indústria de cachaça e aguardente do estado do Espírito Santo, gerando, assim,

emprego e renda para mais de 300(trezentas)  famílias que residiam nos distritos de Burarama,

Pacotuba e na Comunidade Quilombola de Monte Alegre.

Entre 1972 a 1982, a ousadia de Gabriel  em elevar a produção de Cachaça da família levou o

distrito de Burarama à ascensão econômica, social e política, e fez com que Gabriel viesse a se

destacar de foma ímpar no meio empresarial capixaba. Porém, no auge de sua carreira profissional

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

e em que toda a família – esposa, filhos, irmãos e respectivas famílias – estavam devidamente

assegurados financeiramente, acontece a maior tragédia que poderia acontecer no pequeno Distrito

de Burarama. No dia 17 de abril de 1982, Gabriel Gava é assassinado com um tiro à queima-roupa

em um comércio no distrito. Nos anos seguintes após sua morte, a empresa da família conseguiu

manter o alto padrão de produção e venda de cachaça e aguardente, porém o homem que vivia à

frente de seu tempo empreendendo já não estava mais ali para garantir que tudo continuasse da

forma que ele fez, e o grande império por ele construído passou a ser administrado pelo seu filho

mais velho e, subsequentemente, seus irmãos, sobrinhos e filhos.

Gabriel  Gava  deixou  para  Burarama  um  legado  de  persistência,  garra,  empreendedorismo,

marketing e muita coragem, afinal,  para partir  do nada e tornar-se um grande homem, que por

muitas vezes foi tido como à frente de seu tempo, foi preciso  deixar de lado todo e qualquer medo e

insegurança que pudessem existir,  para que, assim, a história do pequeno distrito de Burarama

pudesse  existir.

Falar da história de vida de Gabriel Gava é falar da história de Burarama. Sem Gabriel Gava, o

progresso não teria chegado tão rápido ao pequeno distrito. Burarama é Gabriel e Gabriel sempre

será parte da história de Burarama.

Diogo Pereira Lube

Vereador

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de Julho de 2019

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br